
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 04 de dezembro de 2017, às 
10h00min, será realizada a sessão de para dar prosseguimento 
ao certame, com a abertura da Nova Documentação de 
Habilitação das empresas participantes da licitação, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 30 de novembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 255687
COMUNICAÇÃO DE RECURSO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 027/2017.
OBJETO Conservação com Revestimento Primário da Rodovia 
PA-256, trecho: Travessia do Rio Capim / PA-150 (Tailândia), 
sub-trecho: Travessia do Rio Capim / Vila Nova, com extensão 
de 51,00 km e Pavimentação dos Perímetros Urbanos, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa SIQUEIRA 
LOCAÇÕES LTDA - EPP, interpôs Recurso Administrativo contra 
a decisão desta Comissão de inabilitá-la, e que, a partir da 
publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à 
disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 30 de novembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 255986
PORTARIA Nº 180 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, 
e considerando os termos do memorando nº 18/2017-GMAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JOSÉ MARIA DA LUZ SANTANA, Id. 
Funcional nº 3277810/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, ANTONIO PEREIRA FERREIRA, Id. Funcional 
nº 2037521/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo e 
RAIMUNDO REIS CARVALHO, Id. Funcional nº 3277453/1, 
ocupante do cargo de Braçal, para sob a presidência do primeiro, 
proceder ao levantamento do Inventário do Estoque existente no 
almoxarifado desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 256117

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203/2017-GP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, como membros para constituírem a COMISSÃO 
PARA PROCEDER AO INVENTÁRIO FÍSICO DE BENS 
MÓVEIS PERMANENTES da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, conforme PORTARIA 
CONJUNTA Nº 02 SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE, de 10 de novembro 
de 2017, os servidores:
1-  Max Monteiro Martins, matrícula nº 57192197
2-  Fábio Régis Guimarães, matrícula nº 5903595
3-  Lisyane do Socorro Cruz Miranda, matrícula nº 54191210 e
4-  Valdir Lopes Durans, matrícula nº 3275310
II- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor 
subsequente.
III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 30 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 256289

PORTARIA Nº 201/2017-GP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – MARCOL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP.
CONTRATO: 18/2017-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de água mineral, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH.
FISCAL TITULAR: Fábio Régis Guimarães - Matrícula nº 5903595
  FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula nº 
57192197
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 256274
PORTARIA Nº 200/2017-GP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI.
CONTRATO: 17/2017-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos 
serviços de execução de obras e serviços de engenharia para a 
Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no 
Município de Curuá e de Passageiros na localidade de Santana 
do Tapará, no Município de Santarém, conforme especifi cações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços 
apresentadas pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Demétrio Dib Hage Neto - Matrícula nº 
57224325
  FISCAL SUBSTITUTO: Diogo de Almeida Marques - Matrícula 
nº 5933911
           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 29 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 255629
PORTARIA Nº 202/2017-GP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, como membros para constituírem a COMISSÃO 
PARA PROCEDER AO INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO 
– ESTOQUE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, conforme PORTARIA CONJUNTA Nº 02 SEFA/
SEPLAN/SEAD/AGE, de 10 de novembro de 2017, os servidores:
1- Fábio Régis Guimarães, matrícula nº 5903595
2-  Max Monteiro Martins, matrícula nº 57192197
3-  Lisyane do Socorro Cruz Miranda, matrícula nº 54191210 
e
4-  Valdir Lopes Durans, matrícula nº 3275310

II- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor 
subsequente.
III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 30 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 256279

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 252978, TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 
n° 17/2016, publicado no DOE n° 33.504 de 24/11/2017, onde 
se lê: Valor mensal R$ 3.498,40, Leia-se: Valor mensal R$ 
3.637,06.

Protocolo: 255630

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 18/2017-CPH
Valor do Contrato: R$ 2.675,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de água mineral, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH.
Data de Assinatura: 27/11/2017
Vigência: 27/11/2017 a 26/11/2018
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339030
CNPJ: 83.353.474/0001-44 MARCOL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI– EPP.
Endereço: Passagem Rodolfo Albino, nº 147-A, bairro: Cremação, 
CEP: 66.045-360, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 256267
CONTRATO 17/2017-CPH

Valor do Contrato: R$ 6.988.987,96
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos 
serviços de execução de obras e serviços de engenharia para a 
Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no 
Município de Curuá e de Passageiros na localidade de Santana 
do Tapará, no Município de Santarém, conforme especifi cações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços 
apresentadas pela CONTRATADA.
DESPESA: A despesa orçamentária está prevista na Lei Estadual 
N° 8.447, de 23/12/2016, e no Contrato de Financiamento N° 
428.626 mantido entre o agente fi nanceiro Caixa Econômica 
Federal e o Governo do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 24/11/2017
Vigência: 24/11/2017 a 24/11/2018
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE 
OLIVEIRA EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, 
nº 124-B bairro Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, 
Estado do Pará.
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 255628

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2017-GP DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2017.
A GERENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos 
poderes que lhe são conferidos pela Portaria nº 058/2012-GP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Maracanã, no período de 01/12/2017 a 02/12/2017, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Alexandre Raimundo de 
Vasconcelos Wanghon Presidente 54193696 166.221.702-15 1.1/2
         
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gerência de Orçamento e Finanças da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 30 de novembro de 2017.
MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA
            Gerente de Orçamento e Finanças

Protocolo: 256294


